
Comune di Piacenza

Settore Territorio

Servizio Ambiente e Viabilità

Ordinanza N° 369

Proposta n.271 del 21.05.07

Pag.

Revocata da 

COMUNE DI PIACENZA
Settore Territorio – Servizio Ambiente e Viabilità

ORDINANZA N.369 
Oggetto: provvedimenti in ordine alla circolazione stradale in varie vie.

IL DIRIGENTE

PRESO ATTO  
� che  il  Piano  Generale  del  Traffico  Urbano  (  P.G.T.U.  ),  approvato  con

D.C.C.  n.  110  del  9  maggio  2005,  prevede,  tra  l’altro,  al  capitolo  2
“Principali  obiettivi  della  revisione  del  P.G.T.U.  “,  interventi  volti  a
migliorare  la  sicurezza  della  circolazione  stradale  attraverso  “
l’individuazione di isole ambientali incrementando di conseguenza il livello
di qualità urbana introducendo soluzioni viabilistiche per la moderazione
del  traffico,  garantendo  la  mobilità  ciclo  –  pedonale  in  sicurezza
introducendo le zone 30”;

� che il medesimo Piano Generale del Traffico Urbano, al capitolo 4.7 , Isole
Ambientali, individua tra le aree scelte a tale scopo il comparto compreso
tra VIA CELLA, VIA VENETO, CANALE DIVERSIVO OVEST e STRADA
GRAGNANA; 

• che sono stati ultimati i collegamenti finalizzati alla costituzione di un anello
tangenziale sud, presupposto fondamentale per la realizzazione di questo
intervento;

 

RITENUTO pertanto necessario:  

• adottare nuovi provvedimenti di disciplina della circolazione finalizzati alla
realizzazione dell’Isola Ambientale di cui sopra;

RITENUTO pertanto   confermare  gli  attuali  provvedimenti  in  vigore  nelle  vie
comprese  all’interno  di  tale  comparto  integrando  i  medesimi  con  le  nuove
disposizioni,  la  cui  adozione  è  resa  necessaria  al  fine  di  tutelare  la  pubblica
incolumità rendendo così sicuro il transito e libera la circolazione;



RICHIAMATI I POTERI di cui agli artt. 5 e 7 del D.L. 30 APRILE 1992 n° 285
“NUOVO CODICE DELLA STRADA”;

VISTO l’art. 107 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con
D.L. 18 AGOSTO 2000 n°267;

VISTO l’art. 80 del vigente Statuto Comunale;

ORDINA

1) all’interno del comparto compreso tra VIA CELLA, VIA VENETO, CANALE
DIVERSIVO  OVEST  e  STRADA  GRAGNANA sono  adottati  i  seguenti
provvedimenti: 

a) è istituito il  limite massimo di velocità di 30 Km/h;

b) la  sosta,  per  auto  e  moto  è  consentita  esclusivamente  all’interno  degli
spazi delimitati, dalle ore 8:00 alle ore 20:00;

LE DISPOSIZIONI RECATE DALLA PRESENTE ORDINANZA ACQUISTANO
EFFICACIA  DAL  MOMENTO  DELL’INSTALLAZIONE  DELLA  SPECIFICA
SEGNALETICA STRADALE CURA DEL SERVIZIO AMBIENTE E VIABILITÀ.

DISPONE

• che  il  Servizio  Ambiente  e  Viabilità  provveda  alla  posa  della  segnaletica
stradale necessaria per l'attuazione della presente ordinanza;

INFORMA

• Che ai sensi e per gli effetti della Legge 241/90 e successive modificazioni ed
integrazioni, tutti gli atti sui quali si basa la presente Ordinanza sono depositati
presso il Servizio Ambiente e Viabilità, viale Beverora n. 57 – 29100 Piacenza,
responsabile del procedimento il geom. Alessandro Dosi, tel. 0523 492513 -
492504;

• che contro il presente provvedimento sono  ammessi:
- ricorso  gerarchico  al  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  ai  sensi

dell’art.  37, 3° comma, del D.L. vo 20/04/1992 n. 285 “Nuovo Codice della
strada”, con gli effetti e la procedura di cui all’art. 74 del D.P.R. 16/12/1992 n.
495 “Regolamento di esecuzione del Nuovo Codice della Strada”;

- ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  dell’Emilia
Romagna, sezione di Parma, entro sessanta giorni;

2



- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, dalla data
di affissione del presente atto all’Albo Pretorio del Comune di Piacenza.

DISPONE

che il presente provvedimento:
sia reso noto a tutti i cittadini ed agli enti interessati anche attraverso gli organi di
informazione per garantirne la tempestiva divulgazione;
sia trasmesso:

• AL CORPO POLIZIA MUNICIPALE 

• AL SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E DECENTRAMENTO per
la pubblicazione  all’Albo Pretorio per giorni 30

• AL SERVIZIO AMBIENTE  E VIABILITA’

Il Dirigente del Servizio
         Fulvio Poggi

3


